

Ex/Phil/UG/3.2/24/2018

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018**

**(2nd Year, 3rd Semester)**

**PHILOSOPHY**

**Metaphysics (Western)**

Full Marks : 30

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.*

Use a separate Answer-Script for each group.

**Group - A / বিভাগ - ক**

1. How do the logical positivists try to deny the possibility of metaphysics ? Discuss. 10

যৌক্তিক প্রত্যক্ষবাদীরা কীভাবে অধিবিদ্যার সম্ভাব্যতাকে অস্বীকার করেন ? আলোচনা কর। ১০

*Or / অথবা*

2. Discuss interactionism as a theory of the relation between mind and body. Do you consider it to be an adequate theory ? Discuss. 5+5=10

মন ও দেহের সম্পর্ক বিষয়ক তত্ত্বরূপে ক্রিয়া-প্রতিক্রিয়াবাদের আলোচনা কর। তুমি কি এটিকে একটি যথাযথ তত্ত্বরূপে স্বীকার কর ? আলোচনা কর। ৫+৫=১০

[Turn over]

[ 2 ]

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. State identity theory as a version of reductive materialism.

5

পর্যবসানমূলক জড়বাদ-এর প্রকাররূপে তাদাত্ম্য তত্ত্বটি উপস্থাপন কর।

৫

*Or* / অথবা

4. What do you understand by the absolutist theory of space ?

Discuss.

5

দেশ বিষয়ক চরম তত্ত্ব বলতে তুমি কি বোঝ ? আলোচনা কর। ৫

**Group - B / বিভাগ - খ**

5. What is a cause according to Mill ? Discuss critically. Is there any problem in conceiving cause as an event which invariably precedes another event ? Discuss. 8+2=10

মিলের মতে কারণ বলতে কী বোঝায় ? সবিচার আলোচনা কর। কারণ বলতে যদি এমন কোনও একটি ঘটনাকে বোঝা হয় যা ব্যতিক্রমহীন-ভাবে অপর একটি ঘটনার পূর্বে বিদ্যমান থাকে, তাহলে কি কোনও সমস্যা হবে ? আলোচনা কর। ৮+২=১০

[Turn over]

[ 3 ]

*Or* / অথবা

6. What is determinism ? Is there any difference between determinism and fatalism ? Discuss two arguments against determinism. 2+2+6=10

নিয়ন্ত্রণবাদ কী ? নিয়ন্ত্রণবাদের সাথে অদৃষ্টবাদের কোনও পার্থক্য আছে কী ? নিয়ন্ত্রণবাদের বিরুদ্ধে দুটি যুক্তি আলোচনা কর।

২+২+৬=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Can it be established by experience that there is necessary relation between cause and effect ? Discuss. 5

কারণ ও কার্যের মধ্যে আবশ্যিক সম্বন্ধ কি অভিজ্ঞতার দ্বারা প্রমাণ করা যায় ? আলোচনা কর। ৫

*Or* / অথবা

8. Mention any two points of difference between Plato's theory of Universal and Aristotles theory of the same. 5

সামান্য বিষয়ে প্লেটোর তত্ত্ব ও অ্যারিস্টটলের তত্ত্বের দুটি পার্থক্য উল্লেখ কর। ৫